
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа», 

с. Щелканово Юхновского района Калужской области 

 

ПРИКАЗ 

 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

От 23 октября 2023                                                                                № 40/1                      

 

О проведении диагностических работ 

по    функциональной     грамотности 

в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

с.Щелканово Юхновского района   

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании письма Министерства образования и науки Калужской области от 23.10.2023г. № 

7245/17/1-23, и в соответствии с письмами директора Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Минпросвещения России А.В. Благинина от 28.09.2023 № 
03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», от 

17.10.2023 № 03-1665 «О проведении комплекса мероприятий по функциональной грамотности», 

и в дополнение к письму министерства образования и науки Калужской области от 08.02.2023 № 
768/17-23 и приказа отдела образования МР «Юхновский район» от 23 октября 2023 № 159 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за координацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся в МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа», с. Щелканово в 2023-2024 учебном году учителя 
химии и биологии Родикову С.Н. 

2. Разработать и утвердить План мероприятий (Дорожная карта) по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год 
(Приложение 1). 

3. Сформировать, утвердить состав рабочей группы и назначить ответственных за 
направления по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся (Приложения 2) 

4. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе банка заданий 
для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГНБУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии образования» 

5. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года и 
учителей-предметников, работающих в данных классах, участвующих в 
формировании функциональной грамотности обучающихся по направлениям: 
читательская, математическая, естественно-научная, финансовая, глобальные 
компетенции и креативное мышление (Приложение 3) 

6. Обеспечить прохождение курсов повышение квалификации по направлению 
«Функциональная грамотность» учителями предметниками 



7. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности 

8. Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой  

Директор школы                                  Н.М. Абраменкова 

 

Приложение 2 

Информация                                                                                                                                                                             

о специалистах, ответственных за вопросы формирования                                                                                              

функциональной грамотности обучающихся 

в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

 с. Щелканово Юхновского района Калужской области 

 

№ ФИО  

(полностью

) 

Должност

ь  

Место работы Мобильный 

телефон  

Электронный адрес 

1 Ромашина 

Любовь 

Евгеньевна 

Учитель 

русского 

языка и 

литератур

ы 

МКОУ «Средняя 

общеобразовательна

я школа», 

 с. Щелканово 

Юхновского района 

Калужской области 

89105234844 romashina.luba@yandex.

ru  

2 Родикова 

Светлана 

Николаевна 

Учитель 

химии и 

биологии 

МКОУ «Средняя 

общеобразовательна

я школа», 

 с. Щелканово 

Юхновского района 

Калужской области 

89190304726 lana.rodikova.65@mail.r

u  

3 Прокопьева 

Елена 

Игоревна 

Учитель 

математик

и и физики 

МКОУ «Средняя 

общеобразовательна

я школа», 

 с. Щелканово 

Юхновского района 

Калужской области 

89105116100 prokopjeva1969@mail.ru  

4  Калиничева 

Елена 

Викторовна 

Учитель 

русского 

языка и 

литератур

ы 

МКОУ «Средняя 

общеобразовательна

я школа», 

 с. Щелканово 

Юхновского района 

Калужской области 

89308437021 kalinicheva-lv@mail.ru  

 

 

 

 

 

 

mailto:romashina.luba@yandex.ru
mailto:romashina.luba@yandex.ru
mailto:lana.rodikova.65@mail.ru
mailto:lana.rodikova.65@mail.ru
mailto:prokopjeva1969@mail.ru
mailto:kalinicheva-lv@mail.ru


Приложение № 2 

 

Информация о прохождении диагностических работ в период с __ по ___ 

________ 2023 года 

в ___________________________________________________ 
наименование общеобразовательной организации 

 
Наименов

ание 

общеобра

зовательн

ой 

организац

ии 

Численность 

обучающихся 8-х 

классов в 

общеобразователь

ной организации 

Указа

ть 

причи

ны, по 

котор

ым 

обуча

ющие

ся 8-х 

класс

ов не 

участ

вовал

и в 

диагн

остик

е 

Количе

ство 

диагнос

тически

х работ, 

провере

нных 

учителя

ми 

(задани

й с 

открыт

ыми 

ответам

и) 

Численность 

обучающихся 9-х 

классов в 

общеобразователь

ной организации 

Указа

ть 

причи

ны, по 

котор

ым 

обуча

ющие

ся 9-х 

класс

ов не 

участ

вовал

и в 

диагн

остик

е 

Количе

ство 

диагнос

тически

х работ, 

провере

нных 

учителя

ми 

(задани

й с 

открыт

ыми 

ответам

и) 

 вс

ег

о 

прин

явши

х 

участ

ие в 

диагн

остик

е 

не 

прин

явши

х 

участ

ие в 

диагн

остик

е 

вс

ег

о 

прин

явши

х 

участ

ие в 

диагн

остик

е 

не 

прин

явши

х 

участ

ие в 

диагн

остик

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 


	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ
	ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

		2023-10-24T11:54:22+0300
	Абраменкова Наталья Михайловна




